Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitacao de Diarias

Solicitante Vereador (a) | GENIVALDO MONTANA 1° secretario - PSD

Gl g 04 A concessdo de diarias € regulamentada pela Lei Ordinaria N°
Solicitagéo n°. 2.564/2018.
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Cumprimento de agenda com o Governador do Estado de Mato Grosso do Sul Eduardo
Riedel, a ser realizada na Governadoria em Campo Grande-MS.
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Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem '
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades '

- desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena '
de devolugdo dos valores percebidos..”

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




JUSTIFICATIVA PARA SOLICITACAO DE DIARIAS FORA DO PRAZO LEGAL

O Vereador Genivaldo Montana no uso de suas atribui¢Ges legais vem por meio deste,
justificar a solicitacdo de pagamento de diarias fora do prazo legal, conforme previsto no Art. 11 da
Lei Ordinaria n2 2.564/2018, pelos motivos a seguir expostos:

A participacdo deste Vereador na reuniao agendada com o Governador do Estado se faz
de extrema importancia. Acontece que, a confirmagdo da agenda se deu de ultima hora, devido a
alta demanda e restricdes no processo de atendimento.

Sendo assim, requer que seja reconhecido a presente justificativa, autorizando o
pagamentos das didrias solicitadas.

Ver. Genivaldo Montana-PSD

12 Secretario



]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIA
Solicitante: Vereador Genivaldo Montana

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pelo Vereador
Genivaldo Montana, para o dia 05 de maio de 2025, em viagem para cumprir agenda
programada com o Governador do Estado, Eduardo Riedel, na Governadoria, em Campo
Grande-MS,

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diaria ao Vereador Genivaldo Montana, que apresentou e justificou de forma circunstancial
0 seu comparecimento a Governadoria do Estado, na cidade de Campo Grande-MS, para
cumprir agenda com o Governador, o Sr. Eduardo Riedel.

Consta ainda, nos autos do requerimento, justificativa emitida pelo requerente, com
anuéncia da Presidéncia desta Casa de Leis, para atender ao quanto disposto no art. 2°, caput,
que exige o requerimento seja feito com antecedéncia minima de 05 (cinco) dias da data do
afastamento, “salvo urgéncia comprovada com anuéncia da Presidéncia...”, justificativa de
urgéncia a qual ndo me cabe neste momento adentrar ao mérito.

Apos andlise detida acerca da documentagéo juntada na solicitagdo de diaria, verifica-se
que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta contra a legalidade a agfo apresentada pelo Vereador
Genivaldo Montana, razdo por que emito opinido juridica favoravelmente a concessdo da
diaria requerida, com a indenizagdo mediante o pagamento de 'z (meia) diaria, tendo em vista
que o deslocamento nio implica pernoite, conforme contido no art. 6°, § 2° “b” da Lei n°

2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordindria n® 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n® 2.564/2018,
referente a prestacdo de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragdo superior.
Aquidauana — MS, 05 de maio de 2025.
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Nota de Empenho

N° do Empenho:  111/2025
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 05/05/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagédo: 294.000,00 Empenhos anteriores: 184.000,00
Valor Dotagdo Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 500,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 184.500,00
Total (A - B): 509.500,00
Credor: GENIVALDO RIBEIRO PINTO
CPFICNPJ: 868.785.301-72 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NA GOVERNADORIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO

SUL, EM CAMPO GRANDE-MS, NO DIA 05 DE MAIO DE 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral:

500,00

Fundamento legal:
Modal. Licitagdo:

Ndmero Licitagdo:
Numero Processo:
Numero Contrato:

Data homologagéao:
Data contrato:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Forecido/prestado)
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CONTADOR

Responsavel

Data:  05/05/2025



CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina:2 |/ 2

Data: 05/05/2025

Usudrio: GUILHERME_SS

Data da Liquidagéo: 05/05/2025
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 N° da Liquidagéo: 132/2025
Municipio:  AQUIDAUANA N° do Empenho: 111/2025
ORDINARIO
Vencimento: 05/05/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 111/2025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho; 500,00 Valor liquidado: 500,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 500,00 Total (B): 500,00
Total (A - B): 0,00
Credor: GENIVALDO RIBEIRO PINTO
CPFICNPJ: 868.785.301-72 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:

Enderego:
Banco:
Agéncia:

Cidade:

Conta:
Tipo da Conta:

UF:

Especificagdo:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NA GOVERNADORIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, EM CAMPO GRANDE-MS, NO DIA 05 DE MAIO DE 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario

Valor geral:

500,00

Descontos:

Total de descontos:

0,00

Liquido a pagar:

500,00

Fundamento legal:
Modal. litagao:
Contrato:

Numero Processo:

Numero Licitagéo:

Data:
Data:
Data:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado)

Data:  05/05/2025

Assinada digitalmente por PAULD
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PAULO FERNANDES GOMES
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CONTROLADOR INTERNO

Sistema Contébil - Betha Sistemas. Usudrio: GUILHERME_SS. Emissdo: 05/05/2025, as 12:11:20. Protocolo: §1592931-d31e-4394-8d25-2d0bcacd2f7d



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL Pagina: 2/2

Usudrio: GUILHERME_SS
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 ' Data da Ordem: 05/05/2025
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 12712025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.2001 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENACAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 111/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 500,00 Valor da ordem: 500,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00
Total (A): 500,00 Total (B): 500,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor:  GENIVALDO RIBEIRO PINTO

CPF.: 868.785.301-72 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: -

CEP.: Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAO DE MEIA DIARIA A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NA GOVERNADORIA DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, EM CAMPO GRANDE-MS, NO DIA 05 DE MAIO DE 2025.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 500,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 500,00

Contabilizago: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 05/05/2025
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 500,00
Recursos: 15000000 Valor: 500,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096 - 0 N° Docto: 1592025

Ordem de pagamento: Em 05/05/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  05/05/2025 recebi {emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.
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Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: GUILHERME_SS. Emiss3o: 05/05/2025, as 12:11:28. Protocolo: 123f0eb8-89Mb-4cab-ai8e-8018114c1140



05/05/2025, 12:28 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncla 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome GENIVALDO RIBEIRO PINTO
Agéncia 1236

Conta corrente 52817-X

Valor 500,00

Destinagéio 0

Data Nesta data

Assinada por JI585698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 05/05/2025 13:27:20

JI595699 EVERTON ROMERO 05/05/2025 13:28:04

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JIS85699 EVERTON ROMERO.

hitps://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.4.3#/template/~2Fapf-apj-pendencias~2F%23home
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

GENIVALDO MONTANA- PSD 1° secretario ’I

X QAH9J96 05/05 | 08:00h | 05/05 20:00h

Prédio da Governadoria Agenda e reunido executada com o Governador do Estado de
em Campo Grande-MS. Mato Grosso do Sul Eduardo Riedel.

A agenda foi realizada com o governador Eduardo Riedel e o vice-
governador Barbosinha, além de deputados estaduais e secretarios de Estado, em Campo Grande
MS. O encontro teve como objetivo principal pleitear investimentos estratégicos para as areas de
infraestrutura, saude e educacéo da cidade.

A articulacdo entre os poderes Executivo e Legislativo de Aquidauana,
com o apoio do governo estadual, almeja um futuro promissor para o desenvolvimento do
municipio, firmando compromisso do Governador com o municipio de Aquidauana- -MS.

4 Ver. Genivaldo Montana —-PSD 1° secretario

Art 11 da Lei Ordlnarla 2 564!2018 O vereador ou Sgrwdor ao retornar da wagem apresentara,

‘ no prazo maximo de 05 (cinco). d;as,ﬁrelam%g_ i{mjnstanc:ado das atividades desenvolvidas ’
’ durante o periodo| de afastamghm, nexo {l desta Lei, sob pena de devolugédo dos '
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




GOVERNO

DO ESTADO

Mato Grosso do Sul

DECLARACADO

Declaramos para os devidos fins que o vereador do Municipio
de Aquidauana/MS, Genivaldo Ribeiro Pinto, portador do CPF
868.785.301-72, compareceu nesta vice-governadoria, para tratar de

assuntos relacionados ao seu municipio.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Campo Grande/MS, 05 de Maio de 2025.

NN

Monica Priscila Pereira Oliveira
Vice-governadoria do Estado ato Grosso do Sul
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; m AQUIDAUANA
W

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestacdo de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivacéo, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagédo da presente prestacdo de contas.
Vereador solicitante: Genivaldo Montana - PSD

Relatorio viagem: 04/2025 Campo Grande MS.

Agquidauana/MS, 9 de maio de 2025.

<
Janete Belmonte dos Reis Portocarrero
Diretora de Fin?n as




